5 [v.165]. *Pax multa*, inquit, *diligentibus legem tuam, et non est scandalum*. Utrum ipsa lex diligentibus se scandalum non est, an diligentibus eam nullum est undecumque scandalum? Sed utrumque recte intelligitur. Qui enim diligit Dei legem, etiam quod in ea non intelligit honorat; et quod ei sonare videtur absurde, se potius non intelligere, et aliquid magnum latere ibi iudicat: ideo lex Dei non est ei scandalum. Ut autem nullum scandalum omnino patiat, non sic homines sanctae cuiusque professionis attendat, ut fides eius ex eorum moribus pendeat;

acontezca que, cayendo algunos de aquellos a quienes tenía en gran concepto, perezca él por el tropiezo; sino ame la misma ley de Dios, y tendrá mucha paz y para él no habrá tropiezo. Ame la ley con seguridad, que no sabe inducir al pecado aunque muchos pequen con ella.

6 [v.166]. *Esperaba*—dice—*tu salud, ¡oh Señor!, y amé tus mandamientos*. ¿Qué les hubiera aprovechado a los justos antiguos el haber amado los preceptos de Dios si Cristo, con cuyo espíritu dado a ellos pudieron amar los mandamientos de Dios, y que es la salud de Dios, no les hubiera librado? Luego si esperaban la salud de Dios los que amaron sus mandamientos, ¿cuánto más necesario era Jesús, es decir, la salud de Dios, para salvar a los que no los amaron? Puede también convenientemente aplicarse esta profecía a los santos de estos tiempos, contados desde que, revelada la gracia, se predica el Evangelio, pues esperan a Cristo quienes aman los mandamientos de Dios, a fin de que, cuando aparezca Cristo, nuestra vida, entonces también aparezcamos nosotros con Él en gloria.

7 [v.167-168]. *Guardó mi alma*—dice—*tus testimonios y los amó ardientemente*, o como algunos códices escriben a secas: *y los amó*, sobrentendiéndose *mi alma*. Se guardan tus mandamientos cuando no se niegan. Este es el ejercicio de los mártires, ya que los testimonios en griego se denominan martirios. Pero como de nada aprovecha ser quemado en las llamas en pro de los testimonios de Dios faltando la caridad, por eso añade: *Y los amé en gran manera*. En el versillo anterior (166) había dicho: *Amé tus testimonios*; en éste (167) dice: *Guardé y amé tus testimonios*;

ne aliquibus cadentibus quos pro magno habebat, ipse scandalo pereat: sed ipsam Dei legem diligit, et erit ei pax multa, nullumque scandalum. Securus enim diligit eam, in qua etiamsi multi peccant, peccare ipsa non movit.

6 [v.166]. *Expectabam*, inquit, *salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi*. Quid enim iustus profuisset antiquis Dei dilexisse mandata, nisi eos Christus qui est Dei salutare, liberasset; cuius etiam spiritu impertito mandata Dei diligere potuerunt? Si ergo expectabant salutare Dei, qui mandata eius dilexerunt; quanto magis necessarius erat Iesus, hoc est salutare Dei, salvus faciendis eis qui mandata eius non dilexerunt? Potest ista etiam sanctis istorum temporum, ex quo gratia revelata Evangelium praedicatur, congruere prophetia: expectant enim Christum qui mandata Dei diligit, ut cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos appareamus cum illo in gloria (Col 3,4).